

Technical View *ขยับย หรือเก็งกำไรเป็นรายตัวในหุ้นขนาดกลาง*

Support (points)	1,552 / 1,542
Resistance (points)	1,562 / 1,574

Thai Index	closed	chg	%
SET	1,557.73	+8.09	+0.52
- High/Low	1,560.11 / 1,553.64		
SET50	987.38	+5.13	+0.52
MAI	560.89	+0.66	+0.12
SET Turnover (Bt m/US\$ m)		38,489 / 1,119	
SET Mkt. Cap. (Bt bn/US\$ bn)		15,420 / 448	
Market Trailing PER (x)		16.17	
No. stocks with gain / loss		571 / 568	

Net value (Btm)	SET	SET 50 Futures	Bond
Local Institutes	1,153	3,961	5,312
Prop. Trade	-466	n.a.	n.a.
Foreign	184	2,312	-1,369
Local Individual	-872	-6,273	10,553

Global Index	22/5	Chg	% chg
Dow Jones	20,894.83	+89.99	+0.43
DAX	12,619.46	-19.23	-0.15
NIKKEI	19,678.28	+87.52	+0.45
MSCI Asia ex Japan	615.08	+5.79	+0.95
VIX	10.93	-1.11	-9.22
Dollar Index	96.98	-0.16	-0.16
THB/USD	34.39	+0.06	+0.17
YEN/USD	111.42	+0.16	+0.14
EURO/USD	0.89	-0.00	-0.18
NYMEX (USD/bbl)	50.73	+0.40	+0.79
BDI	954.00	-2.00	-0.21
Gold (USD/ounce)	1,256.04	+0.11	+0.01
Thai Bond 2 Years	1.48	-0.01	-0.94
Thai Bond 10 Years	2.71	+0.01	+0.22
US Bond 2 Years	1.29	+0.01	+1.02
US Bond 10 Years	2.26	+0.02	+0.89

ถนอมศักดิ์ สหรัตน์ชัย, no. 14501

Thanomsaks@ktzmico.com

02-624-6244

ธิดารัตน์ ฝิโลดม, no. 16564

Tidaratp@ktzmico.com

02-624-6270

สรุปภาวะตลาดวันทำการก่อนหน้า

ตลาดหุ้นไทยปิดบวกได้ในทิศทางเดียวกับตลาดหุ้นภูมิภาค จากแรงซื้อกลับหลังการเมืองสหรัฐ ยังไม่มีประเด็นใหม่เพิ่มเติม ขณะที่แรงซื้อหลักอยู่ที่นักลงทุนสถาบันในประเทศ ส่งผลหุ้นใหญ่-กลางมีการฟื้นตัว (นำโดยกลุ่มธนาคาร) ส่วนตลาดหุ้นเอเชียเข้านี้ ส่วนใหญ่เปิดทรงตัว

ภาพการรับตลาดหุ้นไทยวันนี้

คาดดัชนี sideway ในกรอบ 1550-1570 จุด ตลาดยังได้รับแรงกดดันจากกรณีทรัมป์ หลังมีรายงานข่าวเพิ่มเติมจากหนังสือพิมพ์ Washington Post ว่าทรัมป์เคยขอให้ ผอ. NIA และ NSA กล่าวต่อสาธารณชนว่าไม่มีการสมรู้ร่วมคิดระหว่างการหาเสียงของเขากับทางการรัสเซีย ขณะที่วานนี้มีเหตุระเบิดในไทย (รพ. พระมงกุฎเกล้า) และ อังกฤษ (เมืองแมนเชสเตอร์) แต่คาดตลาดไม่ให้น้ำหนักประเด็นนี้มากนัก ส่วนปัจจัยบวกยังอยู่ที่การปรับตัวขึ้นต่อเนื่องของราคาน้ำมันดิบ (สูงสุดในรอบ 1 เดือน) และการรายงานตัวเลขการค้าไทยเดือน เม.ย. ที่ขยายตัวแข็งแกร่ง (แม้ต่ำกว่าตลาดคาด) ขณะที่ตลาดรอจับตาดูรายงานผลการประชุมเฟดในวันพรุ่งนี้

สัญญาณด้านเทคนิค อยู่ในช่วงรีบาวด์ทางเทคนิค แนวต้าน 1560/1570 จุด แต่ถ้าไม่ผ่านมีโอกาสถอยกลับมาแนวรับ 1550/1532 จุด

ประเด็นสำคัญวันนี้

- 1) - เกิดเหตุ ระเบิดที่แมนเชสเตอร์ อารีนา ซึ่งเป็นสถานที่จัดการแสดงคอนเสิร์ตของนักร้อง อาเรียนา แกรนเด รายงานล่าสุดมีผู้เสียชีวิตกว่า 19 ราย
- 2) - นายโรเบิร์ต แคปแลน ประธานเฟดสาขาดีลลัส กล่าวเสนอแนะให้เฟดควรเดินหน้าปรับเพิ่มอัตราดอกเบี้ย และเริ่มต้นลดวงเงินในงบดุลบัญชีของเฟดก่อนสิ้นปี นี้ จากเฟดกำลังคืบหน้าในการบรรลุเป้าหมาย 2 ประการ ทั้งด้านเงินเฟ้อและการจ้างงานเต็มศักยภาพ
- 3) + ราคาน้ำมันดิบ ปิดบวกต่อเนื่องเป็นวันที่ 4 โดย รวมพลังงานของซาอุดีอาระเบีย กล่าวว่า เขาไม่คิดว่าสมาชิกโอเปก จะตัดค้านข้อเสนอการขยายเวลาปรับลดกำลังการผลิตออกไปอีก 9 เดือน ซึ่งล่าสุดได้รับการสนับสนุนจากอิรักเพิ่มอีกประเทศ
- 4) + ตัวเลขการค้าไทย เดือน เม.ย. การส่งออก +8.5%YoY การนำเข้า +13.4%YoY เกินดุลการค้า 56.8 ล้านดอลลาร์ (ดูรายละเอียดในเล่ม)

กลยุทธ์

แนะนำเลือกเก็งกำไรรายตัว (ขายทำกำไรบริเวณแนวต้าน 1560/1570 จุด)

หุ้นแนะนำ เก็งกำไรระยะสั้น (Trading Buy ทางเทคนิค)

หุ้นกลุ่มพลังงาน (เก็งผลประชุมโอเปก) ได้แก่ PTT PTTEP TOP ESSO SPRC
หุ้นมีข่าวโมเมนตัมบวก ได้แก่ ILINK UTP CBG SMIT UV

หุ้นแนะนำทางเทคนิค

**PK**

ปิด 6.30 บาท +1.25 บาท (+24.75%)

ราคามีการปรับตัวขึ้นที่รวดเร็ว แต่ได้รับการสนับสนุนจากสัญญาณ Indicators โดยขณะนี้เกิด Overbought ที่รุนแรง อีกทั้ง Volume ดูเหมือนจะพีคไปแล้ว จึงเป็นความเสี่ยงที่ราคาจะเหวี่ยงตัวกลับลงมา

คำแนะนำ: ขาย

แนวรับ: 5.60 / 5.05 บาท

แนวต้าน: 6.45 / 6.70 บาท

**BANPU**

ปิด 17.70 บาท +0 บาท (+0%)

การปรับฐานของราคามีโอกาสที่จะสิ้นสุดลง หลังราคาขยับตัวออกด้านข้าง โดยปราศจากสัญญาณลบที่รุนแรงจาก Indicators และในทางกลับกัน RSI กับ Stochastic มีแนวโน้มที่จะฟื้นตัว

คำแนะนำ: ซื้อเก็งกำไร

แนวรับ: 17 / 16 บาท

แนวต้าน: 18.30 / 19.50 บาท

**EA**

ปิด 29.50 บาท +1 บาท (+3.51%)

ราคากำลังอยู่ในช่วงฟื้นตัว และจะไปได้ไกลขึ้น พร้อมทั้งโอกาสขึ้นทำ New High หากราคาผ่านแนวต้าน 29.75 บาทขึ้นมาได้ โดยขณะนี้สัญญาณบวกจาก RSI หนุน

คำแนะนำ: ซื้อเก็งกำไร

แนวรับ: 28 / 26.25 บาท

แนวต้าน: 29.75 / 32.50 บาท

ปฏิทินเศรษฐกิจ

Tue 2 May	Indicator	Period	Survey	Prior
GE	GDP SA QoQ	1Q F	0.60%	0.60%
EC	Markit Eurozone Manufacturing PMI	May P	56.5	56.7
EC	Markit Eurozone Services PMI	May P	56.4	56.4
GE	IFO Business Climate	May	113.1	112.9
US	Markit US Manufacturing PMI	May P	53.4	52.8
US	Markit US Services PMI	May P	--	53.1
US	New Home Sales	Apr	615k	621k
TH	Car Sales	Apr	--	--
Wed 3 May	Indicator	Period	Survey	Prior
JN	Nikkei Japan PMI Mfg	May P	--	52.7
TH	BoT Benchmark Interest Rate	24-May	1.50%	1.50%
US	FHFA House Price Index MoM	Mar	--	0.80%
US	Existing Home Sales	Apr	5.67m	5.71m
US	FOMC Meeting Minutes	03-May	--	--
Thu 4 May	Indicator	Period	Survey	Prior
UK	GDP QoQ	1Q P	--	0.30%
UK	GDP YoY	1Q P	--	2.10%
US	Wholesale Inventories MoM	Apr P	--	0.20%
US	Initial Jobless Claims	20-May	--	232k
Fri 5 May	Indicator	Period	Survey	Prior
JN	Tokyo CPI Ex-Fresh Food YoY	May	0.00%	-0.10%
US	GDP Annualized QoQ	1Q S	0.90%	0.70%
US	Personal Consumption	1Q S	--	0.30%
US	Durable Goods Orders	Apr P	-1.80%	0.90%
US	U. of Mich. Sentiment	May F	97.5	97.7
UK	Nationwide House PX MoM	May	--	-0.40%

ประเด็นสำคัญ

การส่งออกไทยเดือน เม.ย. ขยายตัว 8.5% YoY แต่ต่ำกว่าที่ตลาดคาด

กระทรวงพาณิชย์ แถลงตัวเลขการค้าระหว่างประเทศของไทยในเดือน เม.ย. 60 การส่งออกมีมูลค่า 16,864 ล้านดอลลาร์สหรัฐ. ขยายตัว 8.5% ส่วนการนำเข้ามีมูลค่า 16,808 ล้านดอลลาร์สหรัฐ. ขยายตัว 13.4% ส่งผลให้ดุลการค้า เม.ย. เกินดุล 56.8 ล้านดอลลาร์สหรัฐ. อย่างไรก็ตาม การส่งออกขยายตัวต่ำกว่าที่ตลาดคาดที่ 11.7%

ทั้งนี้ส่งผลให้ภาวะการค้าระหว่างประเทศในช่วง 4 เดือนแรกของปีนี้ (ม.ค. - เม.ย.) การส่งออกมีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 73,321 ล้านดอลลาร์สหรัฐ. ขยายตัว 5.7% ส่วนการนำเข้ามีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 69,211 ล้านดอลลาร์สหรัฐ. ขยายตัว 14.5% ส่งผลให้ดุลการค้าเกินดุลรวม 4,110 ล้านดอลลาร์สหรัฐ.

น.ส.พิมพ์ชนก วอนขอพร ผู้อำนวยการ สำนักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.) กล่าวว่า การส่งออกไปตลาดสำคัญๆ ยังคงขยายตัวได้ดีอย่างต่อเนื่อง สะท้อนถึงวัฏจักรการฟื้นตัวมีความเข้มแข็งมากขึ้น โดยสัดส่วนตลาดที่ขยายตัวคิดเป็น 85.4% ของตลาดทั้งหมด ในขณะที่ตลาดอื่นๆ มีแนวโน้มปรับตัวดีขึ้น อาทิ ตลาดตะวันออกกลางหดตัวต่ำสุดในรอบ 8 เดือน และสหภาพยุโรปกลับมาหดตัวครั้งแรกในรอบ 6 เดือน

ทั้งนี้ คาดว่าการหดตัวของสหภาพยุโรปจะเป็นเพียงช่วงสั้นๆ เนื่องจากภาพรวมเศรษฐกิจของยุโรปยังอยู่ในเกณฑ์ที่น่าพอใจ สำหรับการส่งออกไปยังตลาดหลักขยายตัว 1.8% โดยการส่งออกไปสหรัฐฯ และญี่ปุ่น ขยายตัว 3.5% และ 3.3% ตามลำดับ

น.ส.พิมพ์ชนก กล่าวไว้ในเดือน เม.ย. 60 การส่งออกสินค้าเกษตรและอุตสาหกรรมเกษตร ขยายตัวต่อเนื่องเป็นเดือนที่หก ที่ 11.9% (YoY) โดยสินค้าส่งออกที่ขยายตัวดี ได้แก่ ยางพารา ขยายตัว 41.1% (โดยส่งออกไปตลาดจีน มาเลเซียและญี่ปุ่น) น้ำตาลทราย ขยายตัว 47.0% (ส่งออกไปตลาดอินโดนีเซีย ใต้หวัน และกัมพูชา) ข้าว ขยายตัว 22.7% (ส่งออกไปตลาดจีน เบนิน และแอฟริกาใต้) และอาหารทะเลแช่แข็ง กระป๋องและแปรรูป ขยายตัว 2.9% (ส่งออกไปตลาดสหรัฐฯ ญี่ปุ่น และออสเตรเลีย)

ด้านสินค้าอุตสาหกรรมมูลค่าการส่งออก ขยายตัวต่อเนื่องเป็นเดือนที่สอง ที่ 7.9% (YoY) โดยสินค้าสำคัญที่ขยายตัว ได้แก่ ผลิตภัณฑ์ยาง ขยายตัว 54.3% (ส่งออกไปตลาดจีน สหรัฐฯ และญี่ปุ่น) เคมีภัณฑ์ ขยายตัว 30.7% (ส่งออกไปตลาดจีน อินโดนีเซีย และอินเดีย) น้ำมันสำเร็จรูป ขยายตัว 22.3% (ส่งออกไปตลาดสิงคโปร์ ลาว และจีน) ทองคำ ขยายตัว 24.3% เหล็ก เหล็กกล้า และผลิตภัณฑ์ขยายตัว 18.7%

Figure 1: Exports and imports classified by product

Exports	Apr-17		4M17	2016
	% Share	%YoY	%YoY	%YoY
Agricultural	16.8	11.9	10.9	-3.0
- Rice	2.3	22.7	-1.0	-4.6
- Rubber	3.2	41.1	68.1	-12.1
- Tapioca	1.3	-13.7	-13.9	-16.2
- Food	8.2	0.3	6.3	4.5
- Sugar	1.9	47.0	0.3	-13.9
Manufacturing	78.1	7.9	4.4	2.0
- Auto & Parts	12.9	-2.4	-0.6	3.5
- Electronics	14.5	3.0	7.3	-0.7
- Electrical appliances	10.7	1.6	8.3	-1.1
- Jewellery	4.3	2.4	-18.0	29.6
- Unwrought gold	2.1	24.3	-31.8	91.2
- Polymers/Plastic products	5.5	2.0	6.2	-3.6
- Rubber products	4.4	54.3	60.1	-3.9
- Chemical	3.6	30.7	23.9	-4.7
- Petroleum	2.7	22.3	35.3	-30.9
Total	100.0	8.5	5.7	0.5

Imports	Apr-17		4M17	2016
	% Share	%YoY	%YoY	%YoY
Fuel	14.1	34.7	46.6	-19.1
- Crude oil	8.2	30.3	64.1	-22.3
Capital goods	28.3	10.4	5.1	-2.7
Raw materials	40.8	16.0	20.1	-2.4
Consumer goods	10.8	-2.0	0.3	2.3
Vehicles/Transportation	5.8	1.7	0.1	5.9
Total	100.0	13.4	14.5	-3.9

Source: Ministry of Commerce, KTZMICO Research

ข่าวบริษัทจดทะเบียน และกลุ่มอุตสาหกรรม (ที่มา: หนังสือพิมพ์กรุงเทพ, หนังสือพิมพ์ข่าวหุ้น, สำนักข่าวอินโฟเควสท์)

PK

PK มั่นใจผลงานปี 2560 เติบโตโดดเด่น หลังตุนยอด Backlog สูงกว่า 2 พันล้านบาท และเตรียมรับรู้รายได้เข้ามาในปีนี้ทั้งหมด ใส่เกียร์ลงทุนตั้งโรงงานในอินโดนีเซีย พร้อมเปิดช่องร่วมลงทุนกับพันธมิตรท้องถิ่น

CBG

CBG ยอมรับครึ่งปีแรกผลงานโดดเด่น เปิดแผนรุกหนักขยายฐานยุโรป หลังกระแสตอบรับดีเกินคาด ล่าสุดผู้ประกอบการต่างชาติขอเป็นตัวแทนจำหน่ายสินค้าคาดชัดเจนไตรมาส 2 นี้ เล็งรุกหนักตลาดสหรัฐฯ มองการเติบโตสูงเร่งอัปเดตการผลิตรีบอเดอร์

SMIT	SMIT การันตี Q2/2560 ผลงานโตแกร่ง หลังบุกออเดอร์ล็อตใหม่จากอุตสาหกรรมเกษตร-กลุ่มคอนซูเมอร์โปรดักต์ แคมเริ่มรับออเดอร์งานซัพซันชิ้นส่วนเครื่องปั้นลีดแรกซึ่งให้มาร์จิ้นสูงถึง 70% จับตา Q3-4/2560 โตฉลุย ชีบักโปรเจกต์ภาครัฐหนุนการลงทุนใหม่ๆ เพิ่มขึ้น พร้อมยังมีรับกลุ่มยานยนต์พื้นตัว เชื่อปีมีฐานลูกค้าทะลุ 2,000 ราย มั่นใจทั้งปีโต 10%
BANPU	BANPU เล็งซื้อหุ้นกิจการผลิตเซลล์แก๊สในสหรัฐอเมริกาเพิ่ม 2-3 แห่ง คาดได้ข้อสรุปไตรมาส 3-4 นี้ ชีปี 2560 ธุรกิจสดใส หลังราคาขายถ่านหินปรับตัวสูงขึ้น คาดราคาขายในอินโดนีเซียอยู่ที่ 65-70 ดอลลาร์ต่อตัน แยมทำสัญญาขายล่วงหน้าแล้ว 37% ส่วนราคาขายออสเตรเลีย เฉลี่ยอยู่ที่ระดับมากกว่า 70 ดอลลาร์สหรัฐต่อตัน
AMATA	AMATA ตั้งเป้าขายที่ดิน 1 พันไร่ รับอานิสงส์ EEC หนุน ดุนยอดขายรอโอน 1.15 พันล้านบาท แยมปัจจุบันอยู่ระหว่างเจรจากับลูกค้า ญี่ปุ่น-จีน-ยุโรป-ไทย เพื่อขายที่ดินหลายร้อยไร่ที่ม่นใจรายได้ปีนี้มาตามนัดโตไม่ต่ำกว่า 5.05 พันล้านบาท เผยสนใจลงทุนทำนิคมเมียนมา-กัมพูชา-ลาว
UTP	UTP เติบโตรับอานิสงส์ จากการขาดแคลนกระดาษในจีน หนุนความต้องการเพิ่มขึ้น บวกกับกำลังการผลิตที่เพิ่มขึ้นอีก 170% เป็น 300 ตันต่อปี ต้นผลงานปีนี้โตก้าวกระโดดไม่ต่ำกว่า 89%
ILINK	วันนี้จับตา ILINK เจริญต่อรองราคางานจัดซื้อและติดตั้งระบบ APM สนามบินสุวรรณภูมิของ AOT มีลุ้นคว้งงานหายอมลดต่ำกว่าราคากลาง 2,895 ล้านบาท ส่วน Q2 คาดกำไรพุ่ง เหตุรับรู้รายได้งานวิศวกรรมโครงการ-โทรคมนาคมเพิ่มขึ้น
ITEL	ITEL ลั่นไตรมาส 2/2560 โตฉลุย หลังงานล้นมือ ต้นรายได้โต 20% จากไตรมาสก่อนแค่ 187.90 ล้านบาท บิ๊ก "ณัฐนัย อนันตรัมพร" เตรียมติดตั้งบริการวงจรเช่าความเร็วสูงให้กับ MTL จำนวน 2 พันสาขา คาดหวังติดตั้งในปีนี้ประมาณ 60-70% มั่นใจทั้งปี 2560 รายได้พุ่ง 40-50% กอดแบ็กล็อกแน่น 1.17 พันล้านบาท
BPP	BPP มั่นใจผลงานปี 2560 เติบโตโดดเด่น หลังมีการรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจาก BLCP และโรงไฟฟ้าหงสา เพิ่มมากขึ้น พร้อม COD โรงไฟฟ้าในประเทศจีนเพิ่มขึ้นเป็น 150 เมกะวัตต์ วางแผนซื้อกิจการและพัฒนาโครงการใหม่ๆ ต่อเนื่องอัดงบลงทุน 117 ล้านดอลลาร์สหรัฐ
ACAP	แม่ทัพหญิง ACAP "สุกัญญา สุขเจริญไกรศรี" เล็งปรับเป้าพอร์ตสินเชื่อกว่า 6 พันล้านบาท อวด 3 เดือนแรกปล่อยสินเชื่อแล้วเกือบ 5 พันล้านบาท มั่นใจผลงานปีนี้สูงกว่าปีก่อน แยมอยู่ระหว่างดีลคว้าบิ๊กโปรเจกต์ Call Center คาดชัดเจนไตรมาส 3/2560
ข่าวเศรษฐกิจ	ตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ (mai) เปิดเผยว่า บริษัทจดทะเบียน (บจ.) ใน mai จำนวน 133 บริษัท คิดเป็น 96% จากทั้งหมด 139 บริษัท (ไม่รวมบริษัทในกลุ่มที่เข้าข่ายอาจถูกเพิกถอน หรือ NC บริษัทที่ส่งงบการเงินไม่ตรงตามกำหนด และบริษัทยังไม่ถึงรอบการส่งงบการเงิน) นำส่งผลการดำเนินงานงวดไตรมาส 1/60 สิ้นสุดวันที่ 31 มี.ค.60 มียอดขายรวม 34,659 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 12.42% กำไรสุทธิรวม 1,185 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.13% และมีอัตรากำไรขั้นต้นที่ 23.77% ส่งผลให้อัตรากำไรสุทธิรวมอยู่ที่ 3.42% ด้านตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เปิดเผยว่า บริษัทจดทะเบียน (บจ.) ใน SET จำนวน 572 บริษัท หรือคิดเป็น 92.41% จากทั้งหมด 619 บริษัท (รวมกองทุนอสังหาริมทรัพย์และกองทรัสต์เพื่อการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์ และกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน ไม่รวมบริษัทในกลุ่มที่เข้าข่ายอาจถูกเพิกถอน หรือ NC และบริษัทที่แก้ไขการดำเนินงานไม่ได้ตามกำหนด หรือ NPG) นำส่งผลการดำเนินงาน งวดไตรมาส 1/2560 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 พบว่า บจ. มีกำไรสุทธิจำนวน 431 บริษัท คิดเป็น 75.35% ของบริษัทที่นำส่งงบการเงินทั้งหมด ไตรมาส 1/2560 บจ. มียอดขายรวม 2,705,120 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 13.28% และมีกำไรสุทธิ 284,662 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 21.36% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากหมวดพลังงานและสาธารณูปโภคและหมวดปิโตรเคมีและเคมีภัณฑ์ มีผลประกอบการดีขึ้นทั้งยอดขายและกำไรสุทธิ ทั้งนี้ บจ. มีอัตรากำไรขั้นต้นที่ 23.98% ลดลงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับไตรมาส 1/2559

ข่าวเศรษฐกิจ

นายอดตม สวานายน รมว.อุตสาหกรรม เปิดเผยว่าในการประชุมคณะกรรมการบริหารราชการแผ่นดินเชิงยุทธศาสตร์ วันนี้ ได้มีการเสนอเรื่องพิจารณา 3 เรื่องได้แก่ การเร่งรัดกระบวนการร่วมลงทุนระหว่างรัฐและเอกชน (PPP) ในพื้นที่เฉพาะของ EEC ให้เร็วยิ่งขึ้น ประสานกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องหากมีการเช่าที่ดินที่เป็นของรัฐ

การสนับสนุนอุตสาหกรรมชิ้นส่วนอากาศยานในพื้นที่ EEC ซึ่งจะต้องมีการลงทุนของบริษัทชั้นนำด้านอากาศยานจากต่างประเทศ ทำให้บริษัทเหล่านั้นต้องแน่ใจเรื่องทรัพย์สินทางปัญญาเหมาะสม จึงได้เสนอ ป.ย.ป.พิจารณาแล้ว แต่กรณีที่ไทยจะพิจารณาให้ต่างชาติถือหุ้นได้มากกว่า 50% เฉพาะอุตสาหกรรมผลิตชิ้นส่วนอากาศยานภายใต้เงื่อนไขภายใต้ว่าไทยมีความต้องการและดูแลเทคโนโลยีสูงจริงหรือไม่เกิดประโยชน์ต่อไทยมากนักน้อยเพียงใด โดยสัดส่วนถือหุ้นอาจจะต้องศึกษาว่าไม่เกินเท่าใดด้วยที่เหมาะสม

และกระบวนการดำเนินงาน EEC ได้แก่ การจัดทำรายงานผลกระทบสิ่งแวดล้อมหรือ EIA ต่างๆ ให้รวดเร็วขึ้น แต่ไม่ได้เป็นการลดขั้นตอนแต่อย่างใด จึงได้เสนอเพิ่มอัตราค่าสิ่งแวดล้อมในแต่ละโครงการใน EEC ทางสำนักงานฯ จะรับผิดชอบค่าใช้จ่ายหากมีการจ้างผู้เชี่ยวชาญเพิ่มขึ้น ซึ่งทั้งหมดนี้จะได้มีการนำเสนอกรม.ในวันที่ 23 พ.ค.นี้อีกครั้ง

สำหรับความคืบหน้าร่างพ.ร.บ.เขตเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (พ.ร.บ.EEC) อยู่ระหว่างการพิจารณาของสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา และจะต้องกลับมาสู่การพิจารณาของคณะรัฐมนตรี (ครม.) ขณะเดียวกันยังต้องเปิดรับฟังความคิดเห็นภายใต้รัฐธรรมนูญใหม่เมื่อเสร็จเรียบร้อยแล้วจะเข้าสู่การพิจารณาของสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) ซึ่งขั้นตอนทั้งหมดต้องใช้เวลารวมสมควร จึงคาดว่าจะแล้วเสร็จในเดือนต.ค.60 จากที่เคยคาดการณ์ไว้ว่าพ.ร.บ. EEC จะแล้วเสร็จในกลางปีหรือมี.ย.แต่ขั้นตอนต่างๆ ต้องการทำให้รัดกุมขึ้น ซึ่งคงจะล่าช้าไปไม่มากและเพื่อให้การปฏิบัติงานได้เร็วระหว่างที่รอกฎหมายรองรับ

ข่าวเศรษฐกิจ

นายมิเชล เตเมอร์ ประธานาธิบดีบราซิล กล่าวยืนยันว่า เขาจะไม่ลาออก หลังเกิดกรณีอื้อฉาวที่พบว่านายเตเมอร์ให้การสนับสนุนความพยายามที่จะมีการจ่ายเงินแก่พยานคนหนึ่งเพื่อปิดปากในการให้การศึการให้สินบนครั้งใหญ่ที่สุดของบราซิล "ผมจะไม่ลาออก คุณมาไล่ผมได้เลย ถ้าคุณต้องการ แต่ผมจะไม่ออก เพราะจะเป็นการแสดงว่าผมยอมรับผิด" เขากล่าว

ทั้งนี้ ศาลฎีกาของบราซิลได้เผยแพร่เทปบันทึกคำสนทนาระหว่างนายเตเมอร์ และนายโฮสลิย์ บาติสตา เจ้าของบริษัท JBS ซึ่งเป็นผู้ผลิตเนื้อรายใหญ่ของบราซิล โดยทั้งสองได้พูดคุยกันเกี่ยวกับการติดสินบนด้วยการจ่ายเงินให้กับนายเออตูร์โด้ คันฮา อดีตประธานสภาผู้แทนราษฎร ซึ่งถูกจำคุกอยู่ในขณะนี้ โดยเงินดังกล่าวจะเป็นหลักประกันว่า นายคันฮาจะไม่เปิดโปงประเด็นต่างๆที่เกี่ยวข้องกับบริษัท JBS

นอกจากนี้ นายบาติสตายังได้กล่าวถึงนายเกดเดล เวนิรา ลิมา อดีตรัฐมนตรีซึ่งเคยทำหน้าที่เป็นคนกลางระหว่างนายบาติสตาและนายเตเมอร์ แต่ในระยะหลังการติดต่อกับนายลิมาเป็นไปอย่างยากลำบากเนื่องจากเขาถูกตรวจสอบ และได้ลาออกจากตำแหน่งไปในที่สุด

ข่าวเศรษฐกิจ

นายชามเนทรา ประธาน ซึ่งเป็นรัฐมนตรีน้ำมันของอินเดีย กล่าวว่า การปรับลดกำลังการผลิตของกลุ่มประเทศผู้ส่งออกน้ำมัน (โอเปก) และแนวโน้มราคาน้ำมันที่มีราคาแพงขึ้น กำลังผลักดันให้อินเดียพิจารณาซื้อน้ำมันจากสหรัฐและแคนาดา รวมทั้งเพิ่มการใช้พลังงานทดแทน

นายประธานกล่าวว่า "เราต่างก็รู้ว่าการปรับลดการผลิตเป็นความพยายามที่จะแก้ปัญหาการขาดดุล แต่ก็จะทำให้เกิดปัญหาการลงทุนที่น้อยเกินไป และไม่สามารถรองรับความต้องการของลูกค้านในระยะยาว"

เขากล่าวว่า อินเดียกำลังติดต่อซัพพลายเออร์น้ำมันรายใหม่ๆ โดยอาจซื้อน้ำมันจากสหรัฐและแคนาดา ซึ่งมีราคาที่นำดึงดูด ขณะนี้ อินเดียนำเข้าน้ำมัน 86% จากโอเปก เพื่อรองรับความต้องการกลั่นน้ำมัน 4.6 ล้านบาร์เรล/วัน

นอกจากนี้ นายประธานยังระบุว่า โอเปกควรปฏิบัติต่อลูกค้าในเอเชียให้มีความเท่าเทียมกับลูกค้าที่เป็นชาติตะวันตก

หมายเหตุ:

KT-ZMICO มีผู้ถือหุ้นใหญ่เป็น KTB และ ZMICO - ลูกค้าโปรดใช้วิจารณญาณในการตัดสินใจก่อนการลงทุนในหลักทรัพย์ KTB และ ZMICO มีกรรมการของบริษัทเป็นกรรมการใน BCP, CI, CPI, KBS, MAJOR, MK, PACE, PSL, SAWAD, SVH, TFG, VNG, ZMICO มีผู้บริหารของบริษัทเป็นกรรมการใน BTC, NFC เป็นที่ปรึกษาทางการเงินใน U, LOXLEY, ZMICO, MAKRO, CPALL, SAFARI, M-CHAI, TFD, POMPU, TTL, NMG, NUSA